郏县预算绩效管理工作开展情况说明

在省市财政的指导下，在县委、县政府和局党组的领导下，按照中共中央 国务院《关于全面实施预算绩效管理的意见》和中共河南省委 河南省人民政府《关于全面实施预算绩效管理的实施意见》的文件要求，郏县财政局高度重视，并积极推进全面实施预算绩效管理各项重点工作，现将工作开展情况总结如下：
一、完善绩效管理制度体系建设
坚持把制度建设放在突出位置上大力推进。我局根据中共中央国务院《关于全面实施预算绩效管理的意见》、中共河南省委河南省人民政府《关于全面实施预算绩效管理的实施意见》和文件精神，借鉴相关市县经验并结合我县实际，草拟了郏县县委、县人民政府《关于全面实施预算绩效管理的实施方案》、制定并出台了《郏县财政局关于引发<家县县级预算绩效管理办法>的通知》（郏财字【2021】106号）、《郏县财政局关于印发<郏县县级预算项目政策事前绩效评估管理办法>等6个办法的通知》（郏财字【2021】107号）、《关于印发<郏县财政局预算绩效管理内部工作规程>的通知》（郏财字【2021】112号）三个文件，初步形成涵盖“事前-事中-事后”的绩效管理制度体系，通过建设完善对绩效目标申报、绩效监控、单位自评、部门评价和财政重点评价等操作流程、方式方法的相应制度规定,推进绩效管理全过程闭环机制构建，为全面实施预算绩效管理工作奠定制度基础。
二、着力提升工作人员业务能力
为加快推进预算绩效管理工作落到实处，同时避免干部职工在工作过程中落入“本领恐慌、本领不足、本领落后”的窠臼，提升工作人员的业务能力是关键。为此，2021年3月，我局组织相关业务科室及部门和预算单位共计80人，进行了绩效管理业务知识培训，提升绩效意识，增强业务能力，为全面实施预算绩效管理工作夯实人员基础。2021年9月，组织开展了全县预算管理一体化工作暨业务培训会，对县、乡预算单位财务人员和本单位各业务股室负责人及经办人员进行预算绩效一体化系统相关使用及预算绩效业务技能培训，进一步推进全面实施预算绩效管理工作。
三、构建预算绩效管理一体化机制
健全完善单位自评、部门评价和财政评价三级分层次评价管理机制，推进绩效评价管理向纵深拓展。
一是组织开展并完成了全县62个部门2019-2021年度重点项目和整体部门的绩效目标设置工作，并在政府网站公开。
二是组织开展对全县2020年103个扶贫项目，涉及6748.37万元资金的绩效自评工作，确保对扶贫项目资金绩效自评工作深入开展，切实严格按照要求稳步推进，使有限的资金发挥出最大效益。
三是组织开展对2020年所有财政项目的财政重点评价工作，包括对2020年义务教育薄弱环节改善与能力提升项目，2020年支持学前教育发展项目。通过重点评价，进一步规范和加强专项资金管理，提高财政资金使用效益，保证了项目评价的客观、公平、公证。评价结果显示各预算单位的项目均已基本完工，项目实施的经济、社会、生态效益慢慢显现，群众满意度较高。
四是组织全县62个预算单位，开展2021年1-7月部门整体绩效及重点项目绩效监控工作、2021年度部门整体绩效及重点项目绩效监控工作，填写绩效监控表并形成绩效监控自评报告。对县级财政预算重点项目，邀请第三方开展重点项目绩效评价及监控等。
五是组织开展对2020年度涉及民生、园林、养护、养老、城市建设等5个重点项目和一个整体部门财政重点评价工作。
六是组织各预算单位填报预算绩效一体化系统内绩效模块内容，对填报过程中遇到的问题进行讨论指导，并对各预算单位填报的2022年度项目绩效目标等内容进行审核。
七是重视绩效评价结果应用。自评及财政重点评价结果出来后，及时把绩效评价结果反馈给被评价单位及局相关资金管理股室，并组织相关预算单位按照评价结果进行整改。并将绩效自评结果作为以后年度项目预算的申请、安排、分配的重要依据。
[bookmark: _GoBack]